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راه و مسکن4
اخبار حمل  ونقل

پیشنهاد وزارت راه به دولت؛ 
فوت راهداران حین خدمت شهادت قلمداد شود

معاون توسعه سازمان راهداری از ارائه طرحی به دولت خبر داد که در صورت 
تصویب فوت راهداران در حین خدمت به عنوان شــهید راه خدمت قلمداد 
شوند.به گزارش اقتصادسرآمد، عباسعلی بنی اسدی با بیان این که این اقدام 
به منظور حمایت های مادی و معنوی از خانواده های این قشر زحمتکش در 
دستور کار قرار دارد، اظهار کرد: مطابق تبصره 1 ماده 4 قانون اصلاح اساسنامه 
بنیاد شــهید و تبصره ذیل ماده یک قانون جامع خدمت رسانی به ایثارگران، 
تعیین مصادیق عملی شهید، مفقودالاثر، جانباز آزاده و اسیر در چارچوب و 
قوانین نیروهای مسلح کل نیروهای مسلح تهیه و به تصویب هیات وزیران 
می رسد. وی افزود: لذا از آنجایی که سالیانه تعدادی از عوامل خدوم راهداری 
در حین عملیات راهداری و خدمت به مردم جان شــیرین خود را از دست 
می دهند و خانواده های آن ها فاقد هرگونه پشتوانه معنوی و مادی می شوند و 
دولت و به صورت خاص سازمان متبوع هیچ گونه مجوزی جهت حمایت 
از آن ها ندارد، لذا برای حمایت از خانواده های این قبیل همکاران خدمتگزار 
پیشنهاد مربوطه جهت ســیر مراحل تصویبی به دولت ارسال شده است و 

امیدواریم که این پیشنهاد مورد تایید هیات دولت قرار گیرد.

طرح ملی مسکن شهر اندیشه سال 1402 تمام می شود
شرکت عمران شهر اندیشه با اشاره به دلیل پیشــرفت کُند پروژه طرح ملی 
مسکن این شهر اعلام کرد: این واحدها ســال 14۰۲ تحویل خواهد شد.به 
گزارش اقتصادسرآمد، روابط عمومی شرکت عمران شهر اندیشه در پاسخ 
به انتشار مطلبی تحت عنوان "پیشرفت کُند پروژه طرح ملی مسکن در شهر 
جدید اندیشه"  دلایل کند شدن روند ساخت این طرح را به شرح زیر اعلام 
کرد؛» برنامه اقدام ملی تولید و عرضه مســکن که خرداد سال 1398 توسط 
وزیر راه و شهرسازی در شهر جدید اندیشــه آغاز شد، که سهم شهر جدید 
اندیشــه از این برنامه ۲5۰۰ واحد بوده که در چند پروژه در دست احداث 
است.متاسفانه با شیوع ویروس کرونا در کشور از اواخر سال 1398 )حدود 
9 ماه پس از آغاز عملیات اجرایی(، تبعات گسترش و همه گیری این بیماری 
پروژه های اقدام ملی تولید مسکن را نیز همانند سایر بخش های کشور هدف 
قرار داده و موجب ایجاد اختلال در اجرای آنها شده است.مطابق مصوبات 
ســتاد ملی مقابله با بیماری کرونا، در زمان قرارگیری شهرستان در وضعیت 
قرمز کرونا، می بایست پروژه های ساختمانی و کارگاه ها به صورت موقت 
تعطیل شوند. لذا با عنایت به اینکه شهرستان شهریار )شهر جدید اندیشه( در 
این مدت چندین بار در وضعیت قرمز کرونا قــرار گرفته، تعطیلی پروژه ها 
اجتناب ناپذیر بوده است.از سوی دیگر شرایط نامساعد اقتصادی که ناشی 
از تحریم های ظالمانه علیه ملت شریف ایران بوده است نیز موجب شده تا در 
برخی برهه های زمانی، تهیه مصالح ساختمانی مورد نیاز برای پیش برد پروژه 
ها با وقفه روبرو شده و موجب کندی پیشرفت کار شود.در خصوص پروژه 
مرکز شهر جدید اندیشه نیز باید خاطر نشان کرد در کنار احداث ساختمان 
های طرح اقدام ملی تولید مسکن، محوطه سازی و احداث خیابان ها و رهباغ 
شهر جدید اندیشه نیز بر عهده شــرکت سازنده این پروژه بوده که همزمانی 
اجرای آنها بر حجم عملیات اجرایی افزوده و موجب شده تا پیشرفت پروژه 
در ظاهر کُند به نظر برســد.در پایان لازم به ذکر است که زمان تحویل پروژه 
های اقدام ملی تولید مسکن شهر جدید اندیشــه که نویسنده مطلب مورخ 
14۰۰/3/9 به آنها اشاره کرده سال 14۰۲ است و هم اکنون پروژه ها با لحاظ 
موارد یاد شــده مطابق با برنامه زمانبندی شــده و با نظارت این شرکت در 
دست اجرا هستند و این شــرکت تلاش دارد تا با یاری پروردگار و تلاش 
خدمتگزاران مردم، پروژه های در دســت اجرا را در اسرع وقت و با کیفیت 

مطلوب به پایان رساند.«

 ایرانی ها دیگر بزرگ ترین خریدار خارجی
 مسکن ترکیه نیستند!

اتباع عراقی به بزرگ ترین گروه خارجی خریدار خانه در ترکیه تبدیل شدند.
به گزارش اقتصادسرآمد  از خبرگزاری آناتولی ترکیه، کاهش محدودیت های 
کرونایی در ترکیه باعث شده تا تمایل اتباع خارجی برای خرید خانه در ترکیه 
افزایش داشته باشد؛ به گونه ای که طبق اعلام مرکز آمار این کشور،  در ماه می، 
میزان خرید خانه توسط اتباع خارجی نسبت به مدت مشابه سال قبل 1۶.۲ 
درصد افزایش داشته و به 1۷۷۶ واحد رسیده است. پس از کاهش ارزش پول 
ملی ترکیه، جذابیت خرید خانه توسط خارجی ها بیشتر شده است.  از کل 59 
هزار و 1۶۶ خانه فروخته شده، استانبول محبوب ترین شهر برای خرید خانه 
بوده و طی یک سال اخیر 11 هزار و 35۶ مورد از کل معاملات مسکن صورت 
گرفته مربوط به این شهر بوده اســت. پس از استانبول نیز شهرهای آنکارا با 
5۶53 مورد و ازمیر با 3۲98 مورد، محبوب ترین شهرها برای خرید خانه در 
ترکیه بوده اند.  به گفته مرکز آمار ترکیه، در ماه می اتباع عراقی  با خرید ۲39 
واحد خانه، بزرگ ترین گروه بزرگ خریدار خارجی مسکن ترکیه بوده اند و 
ایرانی ها با خرید ۲31 خانه در صدر این ماه قرارگرفته اند. شهروندان روسی 
با خرید 119 خانه در ترکیه سومین گروه بزرگ خارجی خریدار مسکن بوده 
اند. محبوب ترین شهرها برای خرید خانه توسط اتباع خارجی در این بازه 
زمانی اســتانبول با 818 خانه، آنتالیا با 341 خانه و آنکارا با 1۰۶ خانه بوده 
اســت.  ســال قبل در مجموع 4۰ هزار و 81۲ خانه در ترکیه به خارجی ها 
فروخته شد که این رقم نسبت به ســال قبل از آن، 1۰.3 درصد کاهش یافته 
است.  طبق قوانین جدید، اتباع خارجی با خرید خانه ای به ارزش ۲5۰ هزار 
دلار و بالاتر می توانند شهروندی و تابعیت ترکیه را به دست آورند.  از زمان 
تصویب این قانون، خرید خانه توسط خارجی ها رونق زیادی گرفته است.
تامر اوزرت- مدیر گروه اوزیورتلار- گفت: نوسانات بازار ارز روی بخش 
مســکن ترکیه هم دارای پیامدهای مثبت و هم منفی بوده اما کاهش ارزش 
پول ملی باعث ارزان تر شدن خانه پیش چشم خریداران خارجی شده است.

مشکل رانندگان در تامین لاستیک
مدیرکل دفتر حمل و نقل مسافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای اعلام 
کرد که گزارش هایی از رانندگان درباره مشکلات آن ها در زمینه تامین لاستیک 
از طریق سامانه کالا دریافت کرده ایم و آن را به وزارت صمت انتقال داده ایم.
به گزارش اقتصادســرآمد، داریوش باقرجوان اظهارکرد: از سال 139۷ که 
مشکلاتی برای رانندگان در تامین لاستیک به وجود آمد سامانه ای در سازمان 
راهداری ایجاد کردیم و بر اساس پیمایش رانندگان به آن ها حواله لاستیک 
می دادیم رانندگان می توانستند از طریق آن حواله لاستیک مورد نیازشان را 
از محل تولید داخلی یا واردات با نرخ ارز ترجیحی دریافت کنند.وی افزود: 
تامین لاستیک تا سال گذشــته برقرار بود اما از زمانی که ارز ترجیحی برای 
تامین لاستیک به ارز نیمایی تبدیل شد تا ابتدای سال جاری هم سامانه برقرار 
بود اما تامین لاســتیک هم به وزارت صنعت، معدن و تجارت واگذار شد و 
رانندگان باید از طریق سامانه کالا این وزارتخانه نیازشان را اعلام می کردند.

مدیرکل دفتر حمل و نقل مسافر سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای ادامه 
داد: البته سال گذشته با دستور وزیر راه و شهرسازی لاستیک های وارد شده 
و موجود در گمرک با ارز ترجیحی ترخیص شــده و تا هفته های اخیر این 
لاستیک های باقی مانده با نرخ ارز ترجیحی در اختیار رانندگان قرار می گرفت 
همچنین در کنار آن لاستیک با استفاده از ارز نیمایی نیز در بازار عرضه می شد.
باقر جوان با بیان اینکه  طی ماه های گذشــته حدود 8۰۰ هزار لاستیک با ارز 
ترجیحی و با دستور وزیر راه از گمرک ترخیص و بین رانندگان توزیع شد، 
گفت: از ابتدای امسال و با تمام شدن لاســتیک های باقی مانده مذکور، همه 
نیازها به سمت سامانه کالا وزارت صمت سوق پیدا کرد و بنابراین وزارت 
صنعت، معدن و تجارت متولی تامین و توزیع لاستیک مورد نیاز رانندگان شد 
و همه آمار و ارقام در این زمینه نیز در اختیار این وزارتخانه است.وی اعلام 
کرد: البته گزارش هایی دریافت کردیم که لاستیک های موجود در این سامانه 
تکافوی بازار و نیاز رانندگان را نمی دهد اما مســئولیت آن با وزارت صمت 
است. سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای به صورت هفتگی جلساتی با 
حضور وزیر راه و نمایندگان تشکل ها داریم و در حوزه لاستیک و قطعات 
مطالبات و مشکلات رانندگان را در زمینه لاستیک، روغن، قطعات و غیره را 

بررسی کرده و آن را به وزارت صمت اعلام می کنیم. 

پرواز در فرودگاه های کشور 2 برابر شد
مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران گفت: در ماه های فروردین و اردیبهشت 14۰۰ کل پروازهای فرودگاه های تحت مالکیت شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی 
ایران نسبت به ماه های مشابه سال گذشته 1۰۰ درصد افزایش یافت.به گزارش اقتصادسرآمد ، سیاوش امیرمکری بیان کرد: فروردین و اردیبهشت امسال در مجموع 48 هزار و ۷35 
پرواز با جابه جایی حدود سه میلیون و ۶3۷ هزار مسافر در فرودگاه های تحت مالکیت شرکت انجام شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته در نشست و برخاست 1۰۰ درصد 
و در اعزام و پذیرش مسافر ۷5 درصد افزایش نشان می دهد.امیرمکری افزود: در پروازهای داخلی فرودگاه های تحت مالکیت شرکت در فروردین و اردیبهشت 14۰۰ نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته در نشست و برخاست 1۰۰ درصد و در اعزام و پذیرش مسافر ۷1 درصد افزایش وجود داشته است؛ همچنین آمار پرواز و جابه جایی مسافر در پروازهای 
خارجی و بین المللی نیز رشد 1۰۰ درصدی را نشان می دهد.مدیرعامل شرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران همچنین با بیان اینکه اردیبهشت امسال ۲3 هزار و 4۶4 پرواز با 

جابه جایی بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار مسافر در فرودگاه های تحت مالکیت شرکت انجام شده است.

نگاه

گمرک می گوید
 راهداری در توسعه ترانزیت مدیریت 

مناسبی ندارد
در حالی که ســازمان راهداری مدعی مدیریت 
بهینه پایانه های مرزی اســت، گمرک می گوید 
راهداری نمی تواند در توسعه ترانزیت مدیریت 
مناسبی داشته باشد. به گزارش اقتصادسرآمداز مهر، بارها و 
بارها مزیت جغرافیایی ایران در حوزه ترانزیت و قرار گرفتن 
در کریدورهای شمال-جنوب و شرق به غرب یادآوری شده 
اما این به تنهایی کافی نیســت و باید زیرساخت های لازم را 

برای تبدیل مزیت جغرافیایی به مزیت رقابتی فراهم کرد.
این در حالی است که به دلیل وجود نهادهای متعدد و متکثر که 
نه تنها امکان همگرایی ندارند بلکه بعضاً به چالش با یکدیگر 
روی می آورند، صنعت ترانزیت خصوصاً ترانزیت جاده ای در 
ایران در حال تضعیف روزافزون است؛ به خصوص که رقبای 
منطقه ای ما برنامه های بلندمدت برای توسعه زیرساخت های 
حمل و نقلی و همچنیــن رایزنی با دیگر کشــورها را برای 
جذب بارهای آنها از مســیرهای خود دارند. کارشناســان 
اقتصاد حمل و نقل معتقدند برای توسعه ترانزیت صرفاً مزیت 
جغرافیایی کافی نیست و باید سرمایه گذاری هایی گسترده ای 
در بخش های مختلف اقتصادی انجــام داد که مهمترین آنها 
ایجاد زیرســاخت های دسترسی مناســب به آب های آزاد، 
همچنین برقراری رابطه میان کشورهای منطقه با موقعیت های 
جغرافیایی مناســب، توســعه کمی و کیفی ناوگان، افزایش 
پایانه های مــرزی و از همه مهم تر ایجــاد قوانین و مقررات 
مناســب و نیز برقراری هماهنگی میان دستگاه های مرتبط 
در بخش ترانزیت است، برای رفع موانع ترانزیت از اهمیت 

بالایی برخوردار است.
در این میان پایانه های مرزی از جایگاه مهمی برای توســعه 
ترانزیت برخوردارند؛ در حال حاضر 3۲ پایانه مرزی مجهز 
تا سال 98 در کشور ایجاد شده است که با توجه به موقعیت 
ژئوپلتیک ایران اگر همه امکانات موجود در پایانه های جاده ای 
و ریلی مرزی بسیج شوند می توان با استفاده از ظرفیت های 
موجود به رشد و توسعه اقتصادی کشور و صادرات و واردات 

کالا کمک شایان توجهی کرد.
کارشناسان معتقدند در حال حاضر مهمترین موانع ترانزیت در 
ایران در بخش نرم افزاری، وجود قوانین و مقررات موازی و 
دست و پاگیر، تشریفات اداری زائد، تأخیر فراوان در ترانزیت 
کالا از مسیر ایران، تعدد ســازمان های تصمیم گیر و اجرایی 
در حوزه ترانزیت، اقدامات کنترلــی مضاعف و دخالت در 
وظایف سازمان های مذکور بدون هماهنگی با آنها، عدم انطباق 
مقررات حمل و نقل بین المللی و گمرکی ایران با عرف رایج 
بین الملل، نبود تعرفه دقیق و رقابتی برای حمل کالا از مسیر 
ایران، نگاه جزیره ای ســازمان های مرتبط با ترانزیت و نبود 

نگرش کلان و مثبت نسبت به این حوزه و … بیان می کنند.
در حال حاضر دســتگاه های متعددی ماننــد وزارت راه و 
شهرسازی، شامل سازمان بنادر، شــرکت راه آهن و سازمان 
راهداری، گمرک ایران، نیروهای انتظامی و دیگر دستگاه ها در 
حوزه ترانزیت دخالت می کنند اما متأسفانه تعرفه های رقابتی 
در بخش های یاد شده با دیگر زیرســاخت های کشورهای 
همسایه سبب شده تا تعرفه رقابتی نداشته باشیم و تعرفه مثلًا 
تخلیه و بارگیری کالا در بنادر ایران با بنادر کشورهای منطقه 
اختلاف زیادی دارد یا اینکه تعرفه حمل ریلی کالا که از سوی 
شرکت راه آهن اخذ می شود نسبت به کشورهای همسایه و 

رقیب از تعرفه بالاتری برخوردارند.
گذشته از موارد مذکور، معطلی بالای ناوگان جاده ای و ریلی 
ایران برای حمل کالای ترانزیتی، هزینه های بالای اخذ روادید 
از سوی دستگاه های ذی ربط، توقف های متعدد کامیون های 
ترانزیتی در مســیر تردد جاده ای، قرنطینه های غیرضروری 
از سوی وزارت جهاد کشــاورزی برای کالاهای خوراکی و 
غذایی و مشکلات نقل و انتقال پول در کشور ما از دیگر موارد 

کاهنده توسعه ترانزیت محسوب می شود.
بابک طالبی معاون حمل و نقل ســازمان راهداری و حمل و 
نقل جاده ای در گفت وگو با خبرنگار مهر گفت: بر اساس ماده 
۶ مصوبه جلسه هفتادم شورای عالی اداری کشور، اداره امور و 
هماهنگی فعالیت های همه پایانه های مرزی بر عهده سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای اســت که نشان می دهد این 

سازمان مدیریت هر پایانه مرزی را برعهده دارد.
وی افزود: هماهنگ کردن همه امور واحدهای مســتقر در 
مبادی ورودی و خروجی مجاز زمینی کشور برعهده سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای است اما در سه سال گذشته بر 
اساس تصمیم مقامات ارشد کشور، مدیریت پایانه های مرزی 
به گمرک واگذار شده بود که نهایتاً در جلسات هیئت دولت 
و ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به دستور رئیس جمهور بار 
دیگر مدیریت پایانه های مرزی به وزارت راه و شهرسازی و 

سازمان راهداری منتقل شد.
طالبی به وجود نهادهای متعدد در پایانه های مرزی اشــاره و 
اظهار کرد: رکن موفقیت در مدیریت پایانه های مرزی، تعامل 
ســازنده بین همه این نهادها اســت. همچنین باید سازمان 
راهداری در جمع آوری و اشتراک گذاری اطلاعات فعالیت 

هر نهاد، به مدیریت بهینه پایانه های مرزی اقدام کند.
معاون حمل و نقل ســازمان راهداری گفت: این ســازمان 
در حال مطالعه الگوهای مختلــف مدیریت بهینه پایانه های 
مرزی در کشورهای پیشرو است تا یک ساختار کارآمد برای 

مدیریت پایانه های مرزی کشورمان طراحی و اجرا کند.
وی از دیگــر برنامه های ســازمان راهــداری را واگذاری 
امور تصــدی گرایانه از ســتاد مرکزی ســازمان راهداری 
به مدیریت های اســتانی اســت تا چابک ســازی مدیریت 
پایانه های مرزی افزایش یابد.طالبی تاکید کرد: ایجاد سامانه 
یکپارچه حمــل و نقل بین المللی با همکاری دســتگاه های 
مرتبط در دستور کار ســازمان راهداری است؛ برای تحقق 
این موضوع، نیاز به یکپارچه ســازی خدمات در بخش های 
ســخت افزاری و نرم افزاری دارم.به گفته این مقام مسئول 
در ســازمان راهداری، نهادهای بین المللی مرتبط با حمل و 
نقل جاده ای شــامل اتحادیه حمل و نقل بین المللی جاده ای 
)IRU( ســازمان همکاری های اقتصادی )اکو( و … نیز بر 
یکپارچه سازی مدیریت نهادهای کنترل مرزهای هر کشور 
تاکید دارند. بنابراین تحقق راه اندازی چنین سامانه ای به ارتقا 
 جایگاه لجستیکی ایران در مجامع تخصصی بین المللی منجر 

خواهد شد.

گروه راه و ســاختمان - در واپســین 
روزهای ســال گذشته، ســرانجام و پس 
از چهار دهــه انتظار، »ســند ملی آمایش 
سرزمین« که دربرگیرنده نقشــه راه توسعه بلندمدت 
ســرزمین در افق 14۲4 اســت، تصویب و ابلاغ شد. 
سندی که انتظار می رود با اتکا بر سه ماموریت اصلی 
آمایش سرزمین یعنی آینده نگاری، سیاست گذاری و 
فرصت سازی توسعه سرزمین، ضمن ریل گذاری تحقق 
توسعه متعادل و متوازن سرزمین، مبنایی برای اجماع و 
توافق همه دست اندرکاران توسعه کشور بر سر مقصد و 
مسیر آتی توسعه کشور باشد؛ چرا که در فرآیند تدوین 
و تصویب این سند بیش از ۲4 دستگاه اجرایی و ۲5۰ 
صاحب نظر حقیقی و مشــاور حقوقی مشارکت موثر 
داشته و تلاش شده تا از توانمندی های دانشی و انباشت 

تجربی کشور حداکثر بهره برداری صورت گیرد.
این سند 1۶ ماده ای مشتمل بر اجزایی چون چشم انداز 
توسعه ســرزمینی کشــور، ۶ هدف، ۲4 راهبرد، ۲55 
سیاســت و الزامات اجرایی تحقق ســند بوده که در 
چارچوب نظری »توسعه درون زا و برون گرا« تدوین 
شــده اســت. این نظریه پایه نیز مبتنی بر مفروضات 
اساســی از جمله کاهش یا رفــع تحریم های ظالمانه 
بین المللی، کاهش تنش های منطقه ای و بهبود رابطه با 
همسایگان و جهان و نیز تحولات نظام قدرت، اقتصاد 
جهانی و فناوری قرار گرفته اســت. جهت گیری های 
راهبردی و کلیدی اصلی این سند نیز مبتنی بر شناخت 
توامان »نظام مسائل« و »نظام قابلیت ها« و در چارچوب 
»سیاســت های کلی نظام« اســتنباط و استخراج شده 
اســت. بیش از 5۰ جلد مطالعه در قالــب 34 عنوان 
گزارش، که طی یک دوره ۲4 ماهه انجام شده است، به 
عنوان پشتیبان این سند، مقوم اعتبار و روایی یافته های 

این سند است.
در بخش چشم انداز توسعه فضایی سرزمین، با درک 
صحیح از عدم ضــرورت رتبه گذاری برای کشــور 
در منطقه و جهان )برخلاف سند چشــم انداز 14۲4 
یا پیش نویس الگوی اســلامی- ایرانی پیشرفت(، بر 
محورهایی چون متنوع ســازی اقتصاد، ارزش آفرینی 

از موقعیــت مفصلی کشــور در شــبکه جریان های 
ارتباطی بین الملل، فراهم سازی عدالت، رفاه و کیفیت 
زندگی برای همه مــردم، پاســداری از منابع طبیعی 
و محیط زیســت، دستیابی به نظام اســکان و فعالیت 
شــبکه ای، متعادل، منســجم و برخورداری از امنیت 
بالنده مردم محور و نیز نظام حکمروایی توســعه گرا و 

عدالت محور تاکید شده است. 
سرانجام خطوط کلی نقشه راه توسعه سرزمین

رجب پناهی کارشناس مسائل اقتصادی و توسعه ای 
در گفت و گو با روزنامه اقتصادســرآمد در خصوص 
سند ملی آمایش سرزمین گفت: نیل به توسعه یافتگی 
در هر جامعه ای در وهله اول، مستلزم وجود عزم و اراده 
ملی برای پیشرفت و تعریف الگوی توسعه متناسب با 
مقتضیات جامعه و در وهله دوم، به وجود یک نقشــه 
راه توســعه که بتواند ضمن به دست دادن قابلیت ها و 

فرصت های توسعه از یک سو و تنگناها و چالش های 
فعلی و آتی، از ســوی دیگر، با بهره گیری از تجارب 
پیشین، مطلوب ترین مسیر توسعه را فراروی جامعه 

قرار دهد، بستگی دارد.
مفهوم منطقه ای شدن در آمایش سرزمین

وی با اشاره به چالش هایی که در این حوزه وجود دارد، 
اشاره کرد و بیان داشت: در کشور مناطق را خرد کردیم 
اما در ســطح ملی به آنها نگاه نکردیم. مفهوم منطقه به 
این منزله نیست که کشــور را به جزیره های متفاوت 
تقیسم کنیم و هر کسی هر کاری که در منطقه خواست 

انجام دهد.
بر روی کاغذ بله، در عمل خیر

رجب پناهی، با اشاره به پیش بینی آمایش سرزمینی در 
اسناد بالادستی گفت: با وجود اینکه چنین پیش بینی 
شده است، اما فقط روی کاغذ مانده است یعنی در تمام 

برنامه های چشم انداز توسعه دیده می شود اما در عمل 
اتفاق خاصی نیافتاده است.

تاریخ خطوط کلی نقشه راه توسعه سرزمین
این کارشناس مسائل شهری و توســعه ای با اشاره به 
انجام آمایش ســرزمینی در دهه 4۰، اظهار داشت: با 
وجود اینکه چنین برنامه ریزی شــده بود اما نگرش 
ها متفاوت است. در دوره دوم از ســال 54 تا 5۶ بود، 
مطالعات طرح جامع صورت گرفــت که مصادف با 
وقوع انقلاب شد. در دوره سوم از سال ۶۲ تا ۶8 بود که 
مطالعات طرح آمایش سرزمینی صورت گرفت که با 
جنگ هشت ساله مصادف شد. در دوره چهارم از سال 
۶۷ تا ۷۶ آمایش سرزمینی انجام شد که با یک رکودی 
نسبی مواجه بودیم و این باعث توقف شد. دوره پنجم 
نیز از ۷۶ تا 84 بود که مطالعات نظریه پایه توسعه ملی 
مطرح شد که آن هم به دلیل شتاب زدگی و فراهم نبودن 
بستر با اشکالاتی مواجه شد. دوره ششم از سال 84 تا 

کنون ادامه دارد اما با رکود روبرو است.
در این ســند موضوع بهره گیری حداکثری از مزیت 
»موقعیت منطقه ای ممتاز کشور« در راستای تنوع بخشی 
به اقتصاد و نیز پیوند دادن منافع کشــورهای منطقه به 
ثبات و تعامل با ایــران، از طریق راهبرد »تقویت نقش 
مفصلی کشور در شبکه گذرگاه های ترانزیتی منطقه ای 
و بین المللی« موردتوجــه قرار گرفته اســت. پیوند 
جریان های بین المللی شــرق به غرب )یک کمربند-

یک جاده، راه ابریشــم، بزرگراه های آسیایی، اتصال 
اروپا-آسیا EATL، جنوبی آسیا( و شمال به جنوب، 
فعال سازی و تقویت ارتباطات هوایی و دریایی )اعم از 
فرودگاه ها و بنادر(، تجاری سازی گذرراه های ترانزیتی 
منطقه و توســعه زیربناها و روبناهای سخت افزاری 
و نرم افــزاری مراکز لجســتیک از مهم تریــن تدابیر 
پیشنهادی در این خصوص اســت. همچنین در ادامه 
جهت گیری های برون گرایانــه، تدابیر و تمهیداتی در 
راستای »ارتقای جایگاه بین المللی کشور در بازارهای 
جهانی و شبکه سازی و ایجاد زنجیره های جدید تولید 
بین المللی با تاکید بر حوزه انــرژی« مورد توجه قرار 

گرفته است.

 بررسی» اقتصادسرآمد« از وضعیت نقشه راه توسعه کشور 

آمایش سرزمینی ایران بر روی کاغذ

برگزیده حمل و نقل

معاون توســعه مدیریت و منابع انســانی وزیــر راه و 
شهرسازی گفت: تاکنون ۶۰۰ هزار واحد مسکن براساس 
نیازســنجی های صورت گرفته در قالب طــرح اقدام 
ملی در سطح کشور عملیاتی شــده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  
نعمت الله ترکی در حاشیه مراسم تودیع و معارفه مدیرکل اداره راه 
و شهرســازی اســتان قزوین تصریح کرد: این وزارتخانه در حوزه 
مســکن اقدامات قابل توجهی را در دولت کنونی به انجام رسانده 
که نخستین آن تکمیل واحدهای مســکن مهر بود که براین اساس، 
95۰ هزار واحد در دولت یازدهم و یک میلیون و 15۰ هزار واحد نیز 
در دولت دوازدهم تکمیل و به متقاضیان واگذار شــد.وی ادامه داد: 
براساس نیازســنجی های صورت گرفته مبنی بر احداث ۶۰۰ هزار 
واحد مسکونی در کشور، خوشــبختانه با اقدامات صورت گرفته 
علاوه بر تامین زمین های مورد نیاز، تســهیلات آنها نیز تامین و با 
توجه به تعهدات صورت گرفته زمان واگذاری آنها نیز در سال 14۰1 
تعیین شده است.وی با اشاره به اهمیت حوزه حمل و نقل، تاکید کرد: 
وزارت راه و شهرســازی در چهار حوزه حمل و نقل ریلی، هوایی، 
جاده ای و دریایی فعالیت دارد که این وزارتخانه در استان قزوین که 
از شاهراه های ارتباطی کشور به شمار می رود به غیر از حوزه دریایی 
فعالیت های قابل توجهی طی سال های گذشــته انجام داده است.
ترکی اضافه کرد: در بخش ریلی، اقدامات صورت گرفته در دولت 
با افزایش ۲.5 تا سه برابری، به اندازه 15 سال گذشته بوده و در حوزه 
آزادراهی نیز با انجام عملیات فراملی، اجرای ساخت و بهره برداری 
از چنین پروژه هایی در تمامی اســتان های کشور، به خصوص در 
قزوین چشم گیر بوده است.وی با بیان اینکه وزارت راه و شهرسازی 
متولی انجام زیرساخت های لازم در بخش راه و ریل است، یادآور 
شد: بدون شــک با فعال شــدن طرح های حوزه راه، تمامی مناطق 
مختلف به توسعه لازم در سایر بخش ها خواهند رسید و خوشبختانه 
این مساله طی سال های گذشته در تمامی استان ها از جمله قزوین به 
خوبی مشاهده می شود.معاون توسعه و مدیریت منابع انسانی وزیر 
راه و شهرسازی خاطرنشان کرد: در بخش بازآفرینی شهری تاکنون 
اقدامات قابل توجهی در بافت های قدیمی شهرها به خصوص در 
قزوین صورت گرفته و ســاماندهی های لازم نیز در مورد موضوع 
حاشیه نشینی شهرها، که همواره از دغدغه های مهم این وزارتخانه 
بوده نیز انجام شده است.وی در بخش دیگری از صحبت های خود 
با بیان اینکه اگر به دنبال تحول و توسعه هستیم باید به نیروی انسانی 
توجه ویژه ای داشته باشــیم،افزود: بر همین اساس، اقدامات قابل 
توجهی نسبت به ارزیابی و توانمندسازی نیروهای این وزارتخانه طی 

سال های گذشته توسط این معاونت به انجام رسیده است.

رییس کمیســیون عمران مجلس شورای اسلامی 
تاکید کرد: کمیســیون عمران در اولین جلسه هفته 
آتی بحث افزایش لجام گسیخته اجاره بهای منازل 
و ســاز و کار تمدید قرار دادهای اجــاره منازل در 
شرایط کرونایی را بررســی می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمد رضا رضایی کوچی بیان کــرد: باتوجه به گزارش های 
میدانی از افزایش لجام گسیخته اجاره بهای منازل در شهرهای 
مختلف و از ســوی دیگر باتوجه به فرا رسیدن فصل تابستان 
که اکثر جابه جایی ها و تمدید قراردادهای اجاره در این فصل 
اتفاق می افتد، کمیســیون عمران هفته آینــده به صورت فوق 
العاده این موضوع را بررســی خواهد کرد.وی در ادامه اظهار 
کرد: آمار حاکی از این است که در اردیبهشت امسال نرخ رشد 
سالیانه اجاره در کل کشــور 3۶ درصد بوده است. این افزایش 
لجام گسیخته قابل قبول نبوده و کمیسیون تمام تلاش خود را 
برای کنترل وضعیت بــه کار خواهد گرفت. عده ای از فرصت 
پیش آمده در هیاهوی انتخابات سوء استفاده کرده اند و هرجور 
باب میل شان بوده است کرایه منازل را بالا برده اند و متاسفانه 
برخی از مسائل به حاشیه رفته اســت.نماینده مردم جهرم در 
مجلس شورای اســلامی تصریح کرد: کمیســیون عمران در 
جلسه آتی خود بحث کنترل افزایش لجام گسیخته اجاره بهای 
منازل و ساز و کار تمدید قراردادهای اجاره در شرایط موجود 
را بررسی خواهد کرد.وی در ادامه تاکید کرد: مسئولان دولت 
تا آخرین روز و ساعاتی که مســئولیت دارند باید پاسخگوی 
عملکرد خودشان باشــند و به وظایف قانونی خودشان عمل 
بکنند و نگذارند بیش ازاین هزینه های اجاره بها خانواده ها را 
مستأصل کند. متولیان امر می بایست بر اساس مصوبات ستاد 
ملی کرونا حوزه مسکن و اجاره بها را مدیریت کنند.به گزارش 
ایسنا، سال گذشته ستاد ملی کرونا با توجه به اپیدمی ویروس 
کووید 19 در مصوبه ای سقف مجاز افزایش اجاره بها در تهران 
را ۲5 درصد، سایر کلانشــهرها ۲۰ درصد و دیگر شهرها 15 
درصد اعلام کرد. در روز ۲3 خردادمــاه 14۰۰ نیز در هفتاد و 
دومین جلسه ستاد ملی کرونا حداکثر سقف افزایش نرخ اجاره 
که صاحبخانه باید افزایش دهند دقیقا بــه همین میزان تعیین 
شد.با این حال آمار رسمی از عدم توفیق سیاستگذار در اجرای 
این مصوبه حکایت دارد. بانک مرکزی در گزارش اردیبهشت 
ماه 14۰۰ آمار رشد اجاره بها نســبت به ماه مشابه سال قبل در 
 تهــران را 3۲.۶ درصد و در دیگر مناطق شــهری 3۶.3 درصد

 اعلام کرد.

سخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری از رفع 
تعلیق پروازهای فرانســه و پاکســتان به ایران خبر 
داد و گفت: اکنون محدودیت پروازی به 39 کشور 
همچنان وجود دارد.به گزارش اقتصادســرآمد،  محمدحسن 
ذیبخش اظهارداشت: براساس تصمیمات وزارت بهداشت در 
خصوص پروتکل های مراقبت بهداشتی مرزی در مسافرت های 
هوایی، کشورهای فرانسه و پاکستان از فهرست کشورهای ویژه 
خارج شد.وی با بیان اینکه شرایط پذیرش مسافران ورودی از 
کشور فرانسه ارائه گواهی معتبر و دریافت هر دو دوز واکسن 
کروناست، افزود: از امروز پروازها از فرانسه و پاکستان مجددا 
برقرار شد.ذیبخش با بیان اینکه اکنون محدودیت پروازی به 39 
کشور وجود دارد، تصریح کرد: پرواز از مبدا و مقصد کشورهایی 
که در لیست شرایط ویژه قرار دارند ممنوع بوده و کشورهایی 
که در لیست کشورهای پرخطر قرار دارند ملزم به انجام تست 
مجدد در ایران و رعایت الزامات وزارت بهداشــت، درمان و 

آموزش پزشکی هستند
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری اظهارداشت: کشورهای 
هند، بوتسوانی، برزیل، جمهوری چک، عراق، استونی، ایرلند، 
لسوتو، مالاوی، موازمبیک، اسلواکی، آفریقای جنوبی و زامبیا 
در لیست کشورهای با شرایط ویژه دارای گونه انگلیسی قرار 
دارند.وی تصریح کرد: همچنین کشورهای فرانسه، پاکستان، 
آلبانی، آندورا، بحرین، بولیوی، بوســنی و هرزگوین، کلمبیا، 
مصر، اکوادور، مجارســتان، اردن، کوزوو، لتونی، لبنان، مالت، 
مولداوی، مونته نگرو، مقدونیه شمالی،  سنت لوسیا، صربستان، 
سیشل، اسلوانی، سوئد، سوریه، تانزانیا و امارات متحده عربی 

در لیست کشورهای پرخطر با بروز بالای بیماری قرار دارند.
ذیبخش افزود: عدم منع تردد مســتلزم ارائه تست PCR منفی 
با اعتبار 9۶ ساعته در مبدا و انجام تست مجدد پس از ورود به 
کشور برای مسافران بالای 8سال در کشورهای پر خطر است و 
تردد در سایر کشورها با الزام ارائه تست PCR منفی با اعتبار 9۶ 
ساعته در مبدا و انجام مراقبت های سندرومیک پس از ورود به 

کشور و انجام تست مجدد در صورت نیاز بلامانع است.
به گفته وی، ارائه تســت PCR فقط در آزمایشگاه های مورد 
تاییــد وزارت امورخارجه ایــران در کشــورهای مبدا دارای 

اعتبار است.
به گزارش ایرنا، ۲5 فروردین امســال، انگلیس از فهرســت 
کشورهای ویژه کرونایی خارج و کشور فرانسه به فهرست این 

کشورها افزوده شد.

معاون وزیر راه و شهرسازی:

۶۰۰ هزار واحد مسکن طرح اقدام 
ملی در کشور عملیاتی شده است

رییس کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 

جلسه فوق العاده کمیسیون عمران 
مجلس برای بررسی اجاره بهای منازل

سخنگوی سازمان هواپیمایی:

 پروازهای فرانسه و پاکستان
 پس از ۲ ماه تعلیق از سرگرفته شد


